

**บทรายงานและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ บริษัท ทิปกู้ฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน)**  
**สำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562**

**1. งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จตามงบการเงินรวม สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562**

หน่วย: ล้านบาท

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	งบการเงินรวม		การเปลี่ยนแปลง		งบการเงินรวม		การเปลี่ยนแปลง	
	ไตรมาสที่ 2 ปี 2562	ไตรมาสที่ 2 ปี 2561	เพิ่ม (ลด)	ร้อยละ	งวด 6 เดือน ปี 2562	งวด 6 เดือน ปี 2561	เพิ่ม (ลด)	ร้อยละ
รายได้จากการขายและบริการ	979,962	1,058,943	(78,981)	(7%)	1,918,819	2,037,288	(118,469)	(6%)
รายได้อื่น	55,638	32,670	22,968	70%	79,375	57,043	22,332	39%
<b>รวมรายได้</b>	<b>1,035,600</b>	<b>1,091,613</b>	<b>(56,013)</b>	<b>(5%)</b>	<b>1,998,194</b>	<b>2,094,331</b>	<b>(96,137)</b>	<b>(5%)</b>
ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงาน	1,192,377	1,151,507	40,870	4%	2,208,538	2,155,165	53,373	2%
กำไร (ขาดทุน) ก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม ค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้	(156,777)	(59,894)	(96,883)	(162%)	(210,344)	(60,834)	(149,510)	(246%)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	247,095	28,615	218,480	764%	415,658	100,519	315,139	314%
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้	90,318	(31,279)	121,597	389%	205,314	39,685	165,629	417%
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(18,678)	(12,807)	5,871	46%	(35,101)	(24,279)	10,822	45%
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	71,640	(44,086)	115,726	263%	170,213	15,406	154,807	1,005%
ผลประโยชน์ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	1,794	(25,919)	(27,713)	(107%)	392	(35,647)	(36,039)	(101%)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	73,434	(70,005)	143,439	205%	170,605	(20,241)	190,846	943%
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	73,434	(70,005)	143,439	205%	170,605	(20,241)	190,846	943%

**1.1 รายได้จากการขายและบริการ**

หน่วย: ล้านบาท

งบการเงินรวม	ผลิตภัณฑ์จากพืช ผัก และ ผลไม้		การเปลี่ยนแปลง		เครื่องดื่ม		การเปลี่ยนแปลง		อื่นๆ		การเปลี่ยนแปลง		งบการเงินรวม		การเปลี่ยนแปลง	
	ไตรมาสที่ 2 ปี 2562	ไตรมาสที่ 2 ปี 2561	เพิ่ม (ลด)	ร้อยละ	ไตรมาสที่ 2 ปี 2562	ไตรมาสที่ 2 ปี 2561	เพิ่ม (ลด)	ร้อยละ	ไตรมาสที่ 2 ปี 2562	ไตรมาสที่ 2 ปี 2561	เพิ่ม (ลด)	ร้อยละ	ไตรมาสที่ 2 ปี 2562	ไตรมาสที่ 2 ปี 2561	เพิ่ม (ลด)	ร้อยละ
รายได้จากการขายและบริการ	429	454	(25)	(6%)	541	571	(30)	(5%)	10	34	(24)	(71%)	980	1,059	(79)	(7%)

ในไตรมาสที่ 2 ปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายและบริการรวม 980 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 7 จากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า ส่วนหนึ่งมาจากการเปลี่ยนแปลงการจัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการรายงานการเงินฉบับใหม่ ("IFRS 15") โดยการจัดประเภทรายการค่าใช้จ่ายในการขาย ทำให้รายได้จากการขายและบริการลดลงและต้นทุนขายเพิ่มขึ้น ในส่วนของธุรกิจผลิตภัณฑ์จากพืช ผัก และผลไม้มีรายได้จากการขายลดลงร้อยละ 6 และธุรกิจเครื่องดื่มมีรายได้จากการขายลดลงร้อยละ 5 จากกำลังซื้อภายในประเทศที่ชะลอตัวลง อย่างไรก็ตามบริษัทยังสามารถครองส่วนแบ่งทางการตลาดอันดับ 1 ในตลาดน้ำผลไม้และตลาดน้ำผลไม้กลุ่มพรีเมียมไว้ได้

Head Office : 118/1 TIPCO Tower, Rama 6 Road, Phaya Thai Sub-district, Phaya Thai District, Bangkok. 10400 Thailand, Tel : (662) 273 6200

Factory : 205/1 Moo 2, Tambon Pongyang, Maerim District, Chiangmai Province 50180 Thailand.

Factory : 999 Moo 7 Phu Kham, Wichian Buri, Phetchaboon 67180 Thailand.

สำนักงานใหญ่ : เลขที่ 118/1 อาคารทิปโก้ ถนนพระราม 6 แขวงพญาไท เขตพญาไท กรุงเทพมหานคร 10400, โทร (02) 273 6200

โรงงานเชียงใหม่ : เลขที่ 205/1 หมู่ 2 ตำบลโป่งแยง อำเภอแมริม จังหวัดเชียงใหม่ 50180 ประเทศไทย

โรงงานเพชรบูรณ์ : เลขที่ 999 หมู่ที่ 7 ตำบลพุดาม อำเภอวิเชียรบุรี จังหวัดเพชรบูรณ์ 67180 ประเทศไทย

หน่วย: ล้านบาท

งบการเงินรวม	ผลิตภัณฑ์จากพืช ผัก และผลไม้		การเปลี่ยนแปลง		เครื่องคั้น		การเปลี่ยนแปลง		อื่นๆ		การเปลี่ยนแปลง		งบการเงินรวม		การเปลี่ยนแปลง	
	งวด 6 เดือน	งวด 6 เดือน	เพิ่ม (ลด)	ร้อยละ	งวด 6 เดือน	งวด 6 เดือน	เพิ่ม (ลด)	ร้อยละ	งวด 6 เดือน	งวด 6 เดือน	เพิ่ม (ลด)	ร้อยละ	งวด 6 เดือน	งวด 6 เดือน	เพิ่ม (ลด)	ร้อยละ
	ปี 2562	ปี 2561			ปี 2562	ปี 2561			ปี 2562	ปี 2561			ปี 2562	ปี 2561		
รายได้จากการขายและการให้บริการ	820	813	7	1%	1,077	1,160	(83)	(7%)	22	64	(42)	(66%)	1,919	2,037	(118)	(6%)

สำหรับงวด 6 เดือน บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายและบริการรวม 1,919 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 6 จากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า สาเหตุหลักมาจากรายได้จากการขายในธุรกิจเครื่องคั้นลดลง จากกำลังซื้อภายในประเทศที่ชะลอตัวลง และการเปลี่ยนแปลงการจัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการรายงานการเงินฉบับใหม่ ("IFRS 15") โดยการจัดประเภทรายการค่าใช้จ่ายในการขาย ทำให้รายได้จากการขายและบริการลดลง และต้นทุนขายเพิ่มขึ้น

## 1.2 ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

หน่วย: ล้านบาท

ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	งบการเงินรวม		การเปลี่ยนแปลง		งบการเงินรวม		การเปลี่ยนแปลง	
	ไตรมาสที่ 2	ไตรมาสที่ 2	เพิ่ม (ลด)	ร้อยละ	งวด 6 เดือน	งวด 6 เดือน	เพิ่ม (ลด)	ร้อยละ
	ปี 2562	ปี 2561			ปี 2562	ปี 2561		
ต้นทุนขาย	921,271	876,362	44,909	5%	1,735,977	1,637,663	98,314	6%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	133,971	157,045	(23,074)	(15%)	244,581	317,216	(72,635)	(23%)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	124,867	117,231	7,636	7%	215,712	226,511	(10,799)	(5%)
ค่าใช้จ่ายอื่น	12,268	869	11,399	1,312%	12,268	(26,225)	38,493	147%
รวมค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงาน	1,192,377	1,151,507	40,870	4%	2,208,538	2,155,165	53,373	2%

ในไตรมาสที่ 2 ปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานรวม 1,192 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 4 จากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า สาเหตุหลักมาจาก

- ต้นทุนขายเพิ่มขึ้นร้อยละ 5 จากราคาวัตถุดิบในธุรกิจผลิตภัณฑ์จากพืช ผัก และผลไม้ที่เพิ่มขึ้น และการเปลี่ยนแปลงการจัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการรายงานการเงินฉบับใหม่ โดยการจัดประเภทรายการค่าใช้จ่ายในการขายใหม่ ทำให้ต้นทุนขายเพิ่มขึ้น
- ค่าใช้จ่ายในการขายลดลงร้อยละ 15 จากการเปลี่ยนแปลงการจัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการรายงานการเงินฉบับใหม่ โดยการจัดประเภทรายการค่าใช้จ่ายในการขายใหม่ ทำให้รายได้จากการขายและบริการลดลงและต้นทุนขายเพิ่มขึ้น
- ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นร้อยละ 7
- ค่าใช้จ่ายอื่นเพิ่มขึ้น เนื่องจากมีผลขาดทุนจากการด้อยค่าของเครื่องจักรและอุปกรณ์

Head Office : 118/1 TIPCO Tower, Rama 6 Road, Phaya Thai Sub-district, Phaya Thai District, Bangkok. 10400 Thailand, Tel : (662) 273 6200

Factory : 205/1 Moo 2, Tambon Pongyang, Maerim District, Chiangmai Province 50180 Thailand.

Factory : 999 Moo 7 Phu Kham, Wichian Buri, Phetchaboon 67180 Thailand.

สำนักงานใหญ่ : เลขที่ 118/1 อาคารทีบีโอฟู้ด ถนนพระราม 6 แขวงพญาไท เขตพญาไท กรุงเทพมหานคร 10400, โทร (02) 273 6200

โรงงานเชียงใหม่ : เลขที่ 205/1 หมู่ 2 ตำบลโป่งแยง อำเภอแมริม จังหวัดเชียงใหม่ 50180 ประเทศไทย

โรงงานเพชรบูรณ์ : เลขที่ 999 หมู่ที่ 7 ตำบลทูลขาม อำเภอวิเชียรบุรี จังหวัดเพชรบูรณ์ 67180 ประเทศไทย



สำหรับงวด 6 เดือน บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานรวม 2,209 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 2 จากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า สาเหตุหลักมาจาก

- ต้นทุนขายเพิ่มขึ้นร้อยละ 6 จากการเปลี่ยนแปลงการจัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการรายงานการเงินฉบับใหม่ โดยการจัดประเภทรายการค่าใช้จ่ายในการขายใหม่ ทำให้ต้นทุนขายเพิ่มขึ้น
- ค่าใช้จ่ายในการขายลดลงร้อยละ 23 จากการควบคุมค่าใช้จ่ายให้สอดคล้องกับรายได้ที่ลดลง และการเปลี่ยนแปลงการจัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการรายงานการเงินฉบับใหม่ โดยการจัดประเภทรายการค่าใช้จ่ายในการขายใหม่ ทำให้รายได้จากการขายและบริการลดลง และต้นทุนขายเพิ่มขึ้น
- ค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลงร้อยละ 5 จากการชลดตัวของค่าใช้จ่ายบางอย่าง เพื่อให้สอดคล้องกับรายได้ที่ลดลง

### 1.3 ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม

ในไตรมาสที่ 2 ปี 2562 บริษัทรับรู้กำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมจำนวน 247 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 764 จากปีก่อนหน้า สำหรับงวด 6 เดือน บริษัทรับรู้กำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมจำนวน 416 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 314 จากปีก่อนหน้า

### 1.4 ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

ในไตรมาสที่ 2 ปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายทางการเงินจำนวน 19 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 46 สำหรับงวด 6 เดือน บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายทางการเงินจำนวน 35 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 45 สาเหตุหลักจากการเปลี่ยนเงินกู้ระยะสั้นเป็นเงินกู้ระยะยาว

## 2. งบแสดงฐานะการเงินตามงบการเงินรวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562

หน่วย: พันบาท

งบแสดงฐานะการเงิน	งบการเงินรวม		การเปลี่ยนแปลง	
	30-มิ.ย.-62	31-ธ.ค.-61	เพิ่ม (ลด)	ร้อยละ
<b>สินทรัพย์</b>				
สินทรัพย์หมุนเวียน	1,610,684	1,747,914	(137,230)	(8%)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	5,375,291	5,328,660	46,631	1%
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>6,985,975</b>	<b>7,076,574</b>	<b>(90,599)</b>	<b>(1%)</b>
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>				
<b>หนี้สิน</b>				
หนี้สินหมุนเวียน	1,824,319	1,962,327	(138,008)	(7%)
หนี้สินไม่หมุนเวียน	1,118,891	940,843	178,048	19%
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>2,943,210</b>	<b>2,903,170</b>	<b>40,040</b>	<b>1%</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>				
<b>รวมส่วนผู้ถือหุ้น</b>	<b>4,042,765</b>	<b>4,173,404</b>	<b>(130,639)</b>	<b>(3%)</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>6,985,975</b>	<b>7,076,574</b>	<b>(90,599)</b>	<b>(1%)</b>

Head Office : 118/1 TIPCO Tower, Rama 6 Road, Phaya Thai Sub-district, Phaya Thai District, Bangkok. 10400 Thailand, Tel : (662) 273 6200

Factory : 205/1 Moo 2, Tambon Pongyang, Maerim District, Chiangmai Province 50180 Thailand.

Factory : 999 Moo 7 Phu Kham, Wichian Buri, Phetchaboon 67180 Thailand.

สำนักงานใหญ่ : เลขที่ 118/1 อาคารทิปกู้ ถนนพระราม 6 แขวงพญาไท เขตพญาไท กรุงเทพมหานคร 10400, โทร (02) 273 6200

โรงงานเชียงใหม่ : เลขที่ 205/1 หมู่ 2 ตำบลโป่งแยง อำเภอแมริม จังหวัดเชียงใหม่ 50180 ประเทศไทย

โรงงานเพชรบูรณ์ : เลขที่ 999 หมู่ที่ 7 ตำบลพุกาม อำเภอวิเชียรบุรี จังหวัดเพชรบูรณ์ 67180 ประเทศไทย

**2.1 สินทรัพย์**

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม 6,986 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 1 จากสิ้นปี 2561 โดยสินทรัพย์หมุนเวียนลดลง 137 ล้านบาทหรือร้อยละ 8 สาเหตุหลักเกิดจากการลดลงของเงินสดและลูกหนี้การค้า ในส่วนสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 47 ล้านบาทหรือร้อยละ 1 จากการเพิ่มขึ้นของเงินลงทุนในบริษัทร่วม

**2.2 หนี้สิน**

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวม 2,943 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 1 จากสิ้นปี 2561 โดยมีการเปลี่ยนแปลงหลักจากหนี้สินหมุนเวียนลดลง 138 ล้านบาทหรือร้อยละ 7 จากการลดลงของเงินกู้ยืมระยะสั้น ส่วนหนี้สินไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 178 ล้านบาทหรือร้อยละ 19 จากการเปลี่ยนเงินกู้ระยะสั้นเป็นเงินกู้ระยะยาว

**2.3 ส่วนของผู้ถือหุ้น**

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม 4,043 ล้านบาทลดลงร้อยละ 3 จากสิ้นปี 2561 โดยมีการเปลี่ยนแปลงหลักจากการลดลงขององค์ประกอบอื่นของส่วนผู้ถือหุ้น

**3. งบกระแสเงินสดตามงบการเงินรวม สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562**

หน่วย: ล้านบาท

งบกระแสเงินสด	งบการเงินรวม งวด 6 เดือน ปี 2562
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน	(14,078)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน	
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมลงทุน	47,259
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน	
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(63,355)
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิ</b>	<b>(30,174)</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	105,836
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด</b>	<b>75,662</b>

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิ จำนวน 30 ล้านบาท โดยที่บริษัทและบริษัทย่อยมีกระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 14 ล้านบาท กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมลงทุนจำนวน 47 ล้านบาท ส่วนใหญ่มาจากเงินปันผลรับจากบริษัทร่วม และกระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 63 ล้านบาทจากจ่ายคืนเงินกู้ระยะสั้น เงินกู้ระยะยาว และเงินปันผลจ่าย



## 4. อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญตามงบการเงินรวม สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

ความสามารถในการทำกำไร	งบการเงินรวม		การเปลี่ยนแปลง
	งวด 6 เดือน ปี 2562	งวด 6 เดือน ปี 2561	
อัตรากำไรขั้นต้น	10%	20%	(10%)
อัตรากำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงิน ภาษี ค่าเสื่อมและค่าตัดจำหน่าย	17%	8%	9%
อัตรากำไรสุทธิ	9%	(1%)	10%
ผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้น	4%	(0%)	5%
<b>ความสามารถในการชำระหนี้และสภาพคล่อง</b>	<b>30-มิ.ย.-62</b>	<b>31-ธ.ค.-61</b>	<b>การเปลี่ยนแปลง</b>
อัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้นรวม (เท่า)	0.73	0.70	0.03
อัตราสภาพคล่อง (เท่า)	0.88	0.89	(0.01)

Head Office : 118/1 TIPCO Tower, Rama 6 Road, Phaya Thai Sub-district, Phaya Thai District, Bangkok. 10400 Thailand, Tel : (662) 273 6200

Factory : 205/1 Moo 2, Tambon Pongyang, Maerim District, Chiangmai Province 50180 Thailand.

Factory : 999 Moo 7 Phu Kham, Wichian Buri, Phetchaboon 67180 Thailand.

สำนักงานใหญ่ : เลขที่ 118/1 อาคารทิปโก้ ถนนพระราม 6 แขวงพญาไท เขตพญาไท กรุงเทพมหานคร 10400, โทร (02) 273 6200

โรงงานเชียงใหม่ : เลขที่ 205/1 หมู่ 2 ตำบลโป่งแยง อำเภอแมริม จังหวัดเชียงใหม่ 50180 ประเทศไทย

โรงงานเพชรบูรณ์ : เลขที่ 999 หมู่ที่ 7 ตำบลพุดาม อำเภอวิเชียรบุรี จังหวัดเพชรบูรณ์ 67180 ประเทศไทย